
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 93 del 18-05-2023

OGGETTO: Determina di Affidamento per il  servizio di adesione e integrazione dei servizi 
sulla Piattaforma pagoPA  Avviso Misura 1.4.3 PNRR - cig 9782993D34

Premesso che:

� l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori 

di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la 

piattaforma PagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 

elettronico;

� le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema PagoPA per 

consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;

� l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che 

l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la 

piattaforma PagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso 

le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021;

� tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 

effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 

cittadini;

Preso atto che:

� il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

cittadinanza digitale" – Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

� l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di 

disporre in media di 50 servizi per Comune;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

� il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a) del numero di servizi attivati;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;

� l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

� che tiene conto anche  delle attività, di cui al finanziamento richiesto, avviate a decorrere 

dal 1° aprile 2021 con risorse proprie;

Considerato 

Che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 

tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico;

 Che il Comune ha già avviato nel 2021, con risorse proprie, affidando alla Società IMMEDIA 

S.p.a. con sede legale a Reggio Calabria in C.SO VITTORIO EMANUELE III, N.109 -  Partia Iva. 

02154040808, i seguenti servizi PagoPa previsti nel bando PNRR:

Descrizione attività Data di avvio

Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) 21/09/2021

ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 21/09/2021



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COSAP/TOSAP 21/09/2021

Imposta di affissione pubblicitaria ICP 21/09/2021

Sanzioni amministrative 21/09/2021

Canone Unico Patrimoniale 21/09/2021

Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE 21/09/2021

Diritti di segreteria per certificati anagrafici 21/09/2021

Che il Comune di Randazzo al fine di  poter garantire l’integrazione informatica con le soluzioni 

già adottate  e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste, deve avviare le 

seguenti attività al fine di raggiungere gli obiettivi previsti nel bando:

Descrizione attività

ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.)

Multe / Verbali di Contravvenzione

Rapporti incidenti stradali

Sanzioni diverse dal C.d.S.

Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada

Diritti di segreteria e Spese di notifica

Emissione carta d'identità Elettronica

Diritto fisso Separazione/Divorzi

Servizio celebrazione matrimoni civili

Costo per emissione Carta d'identità cartacea



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche

Passi Carrabili

Oneri di urbanizzazione

Oneri Condono Edilizio

Diritti Pratiche SUAP e SUE

Certificati di destinazione urbanistica

Tesserino funghi

Rette scolastiche

Mense scolastiche

Trasporto scolastico

Nido Attività

Biglietti (ambito cultura)

Affitti

Aree Mercatali

Acquedotto

Servizio Idrico

Diritti allaccio acque bianche

Oneri cimiteriali & Lampade Votive

Affitti alloggi Popolari



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

Vista L’offerta economica di euro 2.900,00 oltre iva, fatta pervenire tramite PEC al protocollo 

generale del Comune di Randazzo, il 20/04/2023 prot. n° 6580, dalla Società IMMEDIA S.p.a. per i 

servizi di:

1. Processo adesione pagoPA,;

2. Processo di integrazione dei servizi, per n° 29 servizi da avviare;

Tenuto conto inoltre che: 

� l’importo contrattuale complessivo per il servizio sarà pari a € 2.900,00 iva esclusa;

� l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 139.000,00 

euro e che, pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 del decreto legislativo n.77 del 

31/05/2021, che modifica il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 convertito  dalla legge 

120/2020: " in tali casi la stazione appaltante procede all’ affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50 

� che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP. 

� Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

� come da documentazione amministrativa richiesta al momento della presentazione 

dell’offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa)  la ditta 

Immedia S.p.a. ha presentato regolare DGUE come disciplinato dall’articolo 85 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Che a tal fine sono stati acquisiti il CIG 9782993D34 ed il CUP G21F22002050006

Vista la Determina a Contrarre n° 75 del 27/04/2023 Reg. Gen. N° 287 del 27/04/2023 del Capo II 

Settore, con la quale si sono adottati i criteri di scelta del contraente e cioè di contrarre su MEPA 

mediante Affidamento Diretto;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6

Dato che il preventivo più conveniente, per l’acquisto del servizio, risulta essere quello della 

società Immedia S.p.a., giusto protocollo n. 6580 del 20/04/2023, per un importo complessivo di 

euro 2.900,00 iva esclusa, si è proceduto, in data 15/05/2023 con Trattativa n. 3553970, alla stipula 

mediante Affidamento Diretto su MEPA; 

Visto il Decreto sindacale n. 28/2022 e n.36/2022 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli uffici e dei servizi;

Vista la Determinazione del Capo  II Settore.  n° 21 del 23/01/2023, (Reg. Gen. N.50 del 

23/01/2023) di nomina del Progettista, DEC, e RUP ; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 40 del 22/12/2022: 

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

41 del 22/12/2022;

Vista la Delibera di G.M. n.4 del 24/01/2023 con la quale si è proceduto alla variazione di bilancio 

di previsione anno 2022-2024, esercizio finanziario 2023,  dove si evince dall’allegato l’entrata e 

l’uscita del contributo per l’adozione del Servizio PagoPa;

Visti gli Artt. 32 e 36 comma 2 lettera  a) del D.Lgs 50/2016;

Vista la determina  n°  62  del 06/04/2023 (Reg. Gen. N.243 del 13/04/2023) del Capo del II 

Settore (Attività Economiche - Servizi alla Città - Informatizzazione - Urbanistica) dove è stata 

accertata e impegnata la somma di euro 32.566,00, prenotando l’impegno al codice meccanografico 

01.11-2.05.99.99.999 per l’esecuzione della fornitura del servizio;     

Visto il vigente regolamento sui contratti

PROPONE



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

il servizio di:

� Processo adesione pagoPA,; 

� Processo di integrazione dei servizi, per n° 29 servizi da avviare;

 alla Società IMMEDIA S.p.a. con sede legale a Reggio Calabria in C.SO     

VITTORIO EMANUELE III, N.109 -  Partia Iva. 02154040808;

2. di stabilire che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 200 

giorni dall’esecutività del presente atto;

3. di imputare la spesa di euro 2.900,00 Iva esclusa (euro 3.538,00 IVA inclusa) alla 

determina di accertamento ed impegno n. 62  del 06/04/2023 (Reg. Gen. N.243 del 

13/04/2023), del Capo del II Settore; 

4. di inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del 

Comune in conformità alla vigente normativa;

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 

verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti e Accertamento Conformità 

Servizi;

7. La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:

� essere intestata al Comune di Randazzo, Servizio Informatizzazione;

� riportare al suo interno:

◦ gli estremi della presente determinazione (numero e data);

◦ il codice IPA del Servizio __ (C01C60);

◦ il codice CIG (9782993D34) e il codice CUP (G21F22002050006);

◦ contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 

136/2019.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 9

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 86 del 18-05-2023
Reg. Gen. N. 345 del 19-05-2023

OGGETTO: Determina di Affidamento per il  servizio di adesione e integrazione dei servizi 
sulla Piattaforma pagoPA  Avviso Misura 1.4.3 PNRR - cig 9782993D34

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 10



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 11

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 
INFORMATIZ - URBAN;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.    85/    1 del 19-05-2023  a Competenza   CIG 9782993D34
5° livello 01.11-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo      12644 / Articolo     4
ADOZIONE PIATTAFORMA  pagoPA - CUP G21F22002050006- E 3193/5
Causale Determina di Affidamento per il  servizio di adesione e integrazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA  

Avviso Misura 1.4.3 PNRR - cig 9782993D34
Importo 2023 Euro 3.538,00
Beneficiario     22630  IMMEDIA S.P.A.

Addì 19-05-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


